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Marraskussa 2006 lähdin ideoimaan tulevan opinnäy-
tetyöni aihetta. Halusin tehdä tuotteen, joka olisi mah-
dollista saattaa loppuun opinnäytetyölle varatun ajan 
puitteissa, mutta joka olisi silti monipuolinen ja haas-
tava. Lisäksi halusin opinnäytetyöni idean rakentuvan 
innovatiivisen ajattelun ja leikkisyyden ympärille.

Sain idean monikäyttöisestä astiastosta, jonka osat 
olisivat kaksipuolisia ja yhteensopivia. Huomasin täl-
läiselle astiastolle olevan suurta tarvetta ja aloitettua-
ni tutkimuksen modernin ruokakulttuurin asettamista 
tarpeista sain vahvistuksen oletukseeni.

Työni rakentui käyttäjälähtöisyyden ympärille. Py-
rin vältäämään muodon ja astiaston fuktionaalisten 
ominaisuuksein luonostelua siihen asti, että olin saa-
nut tutkittua funktioiden tarpeellisuudesta. Tärkeä osa 
työtäni oli myös eri materiaalivaihtoehtojen tutkimi-
nen.

Lopputuloksena suunnittelin neljästä osasta koostu-
van astiaston, joiden osat käännettyinä tai yhdistet-
tyinä keskenään mahdollistavat yli kymmenen eri-
laista käyttötapaa. Erityistä painoarvoa annoin ruoan 
tarjoilulle ja esillepanolle.

Tiivistelmä

On November 2006, I started to think up the subject 
of my forecoming graduate project. I wanted to do a 
project, which was possible to complete on schedule, 
but which still would offer diversity and challenge. I 
also wanted my graduate project to be built on in-
novative thinking and playfulness.

I got an idea of a dinner set, in which the parts would 
be two-sided and compatible. I noticed that there was 
a big need for a that kind of product, and after begin-
ning my research about the needs set by modern 
cuisine, I got the confirmation on my assumptions.

My project was based on user orientation. I aimed to 
avoid sketching forms and functional parts untill I had 
finished the research of functionality. Another impor-
tant part of my project was also the research of ap-
plicable materials.

As a result, I designed a set of dishes that consists of 
four pieces that being used together or turned around 
enable more than ten different ways of use. I paid 
special attention on how to serve and display food.

Abstract
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“The world we have is the product of our way of thinking”
- Albert Einstein
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Tänä päivänä materian lisääntyessä ympärillämme 
ja tarjonnan kasvaessa on joukko nuoria, aikuisia 
ja ikääntyneempiäkin lähtenyt taistelemaan nurkkiin, 
kaappeihin ja komeroihin kertyvää tavaran paljoutta 
vastaan. Nykyajan ihminen ei ole joutunut kokemaan 
pula-aikaa, ja yhä enenevä väestön osa kaipaa sees-
teisyyttä niin sisustukseen ja ympäristöön kuin ko-
meroiden ja varastoiden sisältöön. Materian arvo ei 
nojaa enää määrään vaan laatuun ja monikäyttöisyy-
teen. Mahdollisuuksien lisääntyessä ja kulutustavaroi-
den määrän kasvaessa yhä useampi toivoo tulevansa 
toimeen vähemmällä määrällä tavaraa.

Samalla, kun tavaraa karsitaan ja komeroita siivotaan, 
kovenevat keittiössä käytettävien astioiden vaatimuk-
set ihmisten panostaessa enenevässä määrin ruoan 
valmistukseen, sen esillepanoon ja itse ruokailuun. 
Televisiossa pyörivät lukuisat ruoanlaitto-ohjelmat 
kertovat suomalaisten mielenkiinnosta ja arvostuk-
sesta maukkaaseen, kauniiseen ja monipuoliseen 
ruokaan. Moderni suomalainen ruokakulttuuri on kui-
tenkin vielä tiensä alussa, ja olemme omaksuneet 
eurooppalaisesta kulinarismista vasta alkeet. Kehitys 
ei ole taantumassa, vaan ruoanlaittoon kuluva aika 
lisääntyy; ihmiset kerääntyvät yhdessä aterioimaan, 
ja yhteiselle ruokailulle annetaan suurempi arvo kuin 

ennen. Aterioiminen on yhteistä ajanviettoa ja monille 
tärkeä harrastus.

Myös nuorten keskuudessa ruokailulle annetaan en-
tistä suurempi arvo. Kuitenkaan nuorilla ei usein ole 
kuin muutama lautanen, pari kahvikuppia ja jokunen 
kulho, jotka ajavat kokonaisen astiasarjan asemaa. 
Ruoan esillepanoa on tuskin edes mietitty, ja tarpeen 
vaatiessa perusastiat korvaavat tarjoiluastiat.

Nämä lähtökohdat – tilan puute, eri vaatimukset täyttä-
vien astioiden tarve, rajallinen budjetti ja haluttomuus 
sitoutua vuosiksi tiettyjen astiastojen keräämiseen 
– ovat opinnäytetyöni aiheen pohjana. Ratkaistakse-
ni edellä mainitut ongelmat, tulen opinnäytetyönäni 
suunnittelemaan vain muutamasta osasta koostuvan 
astiakokonaisuuden, jonka osat muuntuvat tarpeen ja 
tilanteen mukaan erilaisten aterioiden nauttimisesta 
ruoan esillepanoon. 

Nämä astiat ovat vaihtoehto markkinoilla oleville mo-
niosaisille astiastoille, ja täyttävät olemassa olevan 
markkinaraon. Astiastoni kestää aikaa ja muuntuu eri 
ikäluokkien tarpeisiin pitkäksi aikaa. Vähentynyt ma-
terian tarve ja astiaston pitkä elinkaari  palvelevat 
myös luontoa ja kestävää kehitystä.

1 Johdanto
1.1 Aiheen esittely
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Kantava idea astiakokonaisuudessani tulee olemaan  
osien kaksipuolisuus ja yhteensopivuus. Käännettä-
vyyden kautta päästään hyödyntämään jo jokaisessa 
astiassa olevaa osaa: pohjaa ja sen profiilia. Tarkas-
teltaessa tuotetta kokonaisuudessaan muotoilupro-
sessin aikana, voidaan tuotteelle luoda uusia funkti-
oita ja sitä kautta tehdä tuotteesta monikäyttöisempi. 
Tämä osaltaan johtaa vähentyneeseen materiaalin 
tarpeeseen.

Pyrin muotoilussani ottamaan huomioon myös asti-
aston kokonaisuutena ja häivyttämään rajat astiaston 
osien välillä. Astiaston tulee olla kokonaisuus, jossa 
jokainen osa tuo oman lisänsä palvellakseen koko-
naisuutta. 1+1 voi hyvinkin muotoilun lähtökohdista 
tarkasteltuna olla kolme, tai jopa enemmän.

1 Johdanto
1.2 Idean kuvaus
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2 Modernin länsimaisen ruokailu- ja astiakulttuurin muutos
2.1 Ruokailun merkityksessä tapahtuneet muutokset

Ruoanlaitto on tärkeä osa nykypäivän suomalaisten 
elämyshakuista ja rikasta arkea. Keittiö on näyttämö, 
jossa näytellään ennemmin sosiaalisten suhteiden, 
hellyydenosoitusten, yhdessäolon ja seikkailujen 
draamaa kuin työntäyteisen elämän kotityöpainot-
teista arkea.

Professori Leena Räsäsen mukaan ruoan merkitys 
yhteiskunnassa on muuttunut viimeisten vuosikym-
menien aikana. Jos lähtökohtana ruokakultturissam-
me on ollut ravinnon saanti, on tänäpäivänä ruoan 
ensisijainen arvo nautinnossa, eli ruoan maussa ja 
esteettisissä ominaisuuksissa. Räsänen huomauttaa, 
että esteettisyys saattaa äärimmäisimmässä tapauk-
sessa tarkoitta sitä, ettei ruoassa ole ravintoa lain-
kaan. Näiden seikkojen lisäksi Räsänen toteaa, että 
ruoalla pyritään tänä päivänä myös erottumaan muis-
ta. Kuluttajan valintoihin vaikuttavat ruoan näyttävyys, 
modernius ja maku myös statuksen vahvistamisen 
lisäksi. (Uittomäki, K. 2004)

Tanskalainen tulevaisuustutkija Rolf Jensen liittää 
myös kuluttajien materiaaliset valinnat ja tuotteiden 
viestimät tarinat kuluttajien identiteettiin.  Jensenin 
mukaan voimme irroittautua perinteisestä luokkayh-
teiskunnasta ja luoda itse kertomuksen elämämme 
ympärille valitsemillamme tuotteilla ja kulutuksen 
tyylillämme. Jensen on nimennyt ja tunnistanut yh-
teiskunnastamme kuusi eri osa-aluetta, joiden sane-

lemina kuluttajat tekevät valintojaan. Näitä osa-alueita 
ovat: seikkailujen, rakkauden, ystävyyden ja yhdessä-
olon, hoivan, minuuden ymmärtämisen, mielenrauhan 
ja vakuuttavuuden alueet. Jensen uskoo, että vauras-
tumisen seurauksena yhä enenevä osuus kulutuk-
sesta siirtyy näille alueille. Oman kokemukseni mu-
kaan ruoanlaitto voidaan yhdistää kaikkiin Jensenin 
luettelemiin osa-alueisiin. (Scitonsky, T. 1976/1992)

Ihminen pyrkii miellyttämään kultturiympäristöään 
ja valitsee usein tiedostamattaan vain ympäristön 
hyväksymiä kulutustapoja. Trendit ja suuntaukset 
viittaavat ruoanlaittoon käytettävän ajan vain li-
sääntyvän tulevaisuudessa. Vapaa-ajan lisääntyessä 
useimpien kotitöiden koneellistuessa ja ulkoistuessa, 
kasvaa myös mielekkään tekemisen tarve kuluttajien 
keskuudessa. Useiden tutkimusten perustteella (esim. 
Scitovsky 1976/1992, Varjonen J. & Viinisalo M. 2004, 
37.) on mahdollista väittää, että ihminen ei niinkään 
pyri vapaa-ajan valinnoillaan ja kulutustavoillaan 
helppoon ja vaivattomaan elämään, vaan pyrkii mieli-
hyvän etsimisen sijaan ennemmin välttämään ikävän 
tunnetta. Tutkijoiden tulokset puhuvat ruoanlaittoon 
käytettävän ajan lisääntymisen puolesta. Kuluttaja 
saa suuremman mielihyvän pientä vaivaa, taitoa ja 
ponnistelua vaatineesta työstä kuin passiivisesta he-
doinistisesta elämäntyylistä. 
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Kuten jo mainittiin, suomalaisten ruokailutottumuk-
sissa on tapahtunut valtavia muutoksia. Kiireinen 
elämäntapa ajaa kuluttajat turvaamaan päivittäisen 
ravinnonsaantinsa valmisruokiin, puolivalmisteisiin 
ja pakasteisiin, kun taas arjen ulkopuolella tapahtu-
vaan ruoanvalmistukseen ja suunnitteluun käytetään 
huomattavasti enemmän vaivaa ja aikaa kuin ennen. 
Ihmiset hakevat ruoasta elämyksiä ja kokemuksia 
eivätkä perinteiset suomalaiset ruoat pärjää trendik-
kyydessä uusien eksoottisten raaka-aineiden ja ruo-
kien kanssa. Ruokakultturi on yhdessä suomalaisen 
tapakulttuurin kanssa globaalisoitumassa eikä ihmis-
ten valveutuneisuutta vieraista ruokakulttuureista voi 
estää. (Varjonen, J. & Viinisalo, M. 2004. 28.)

Suurin astiaston vaatimuksiin vaikuttava ero entiseen 
löytyy kuitenkin välipala- ja lämminruokakulttuurin 
muutoksista. Sen sijaan, että keskivertokuluttajan 
kaapista löytyisi erillisiä astiastoja eri tilanteisiin, on 
spesifikoituneiden astiastojen tilalle tullut markkinoil-
le paljon tuotteita, joiden mainostetaan soveltuvan 
niin arkeen kuin juhlaan. Aterioiden koot ja sisällöt 
ovat käyneet läpi valtavan murroksen, eikä ero väli-
palan ja ”oikean” aterian välillä ole enää kuin veteen 
piirretty viiva. Sama kehitys on nähtävissä myös ku-
lutustuotteissa, esimerkiksi kahvikupin alusen ja arki-
sen leipälautasen välillä on enää vain häilyvä ero.

Tutkimusten pohjalta on siis vedettävissä johtopää-
tös, että suuri osa markkinoilla olevista astiastoista 
tuskin vastaa kaikkiin nykypäivän vaatimuksiin. Ateri-
ointi on muuttunut pelkän lämpimän ruoan nauttimi-
sesta monipuolisemmaksi välipaloista, kahvihetkistä 
ja eksoottisista sekä etnisistä ruoista koostuvaksi 
elämyshakuiseksi ja harrastuksenomaiseksi toimin-
naksi. 

Etnisten ja eksoottisten ruokien lisääntyminen muut-
taa myös sekin osaltaan astiastolle asetettuja vaa-
timuksia. Voimakkaimmin näiden ruokien vaikutus 
näkyy etnisille ruoille suunnatuissa tai näistä kult-
tuureista vaikutteita ottaneissa astioissa, joita on vii-
me vuosien aikana tullut markkinoille huomattavat 
määrät. Erityisesti aasialainen- ja japanilainen ruo-
kakulttuuri näkyy astiastojen muotokielessä vahvasti. 
Tämä on todettavissa nelikulmaisten reunattomien 
lautasten lisääntyneestä tarjonnasta, aasialaisesta 
keittokulttuurista vaikutteita saaneista keittokulhoista 
ja -lusikoista sekä syömäpuikkojen käytön lisäänty-
misestä.

Etnisille ruoille suunnattujen astioiden määrästä huo-
limatta kyse on enemmän esteettisestä, muodon-
annollisesta ilmiöstä kuin niinkään tarpeesta saada 
näille uusille ruokalajeille sopivia funktionaalisia as-

2 Modernin länsimaisen ruokailu- ja astiakulttuurin muutos
2.2 Ruokailutottumuksissa tapahtuneet muutokset

tioita. Perinteiset suomalaiset lautaset ja kulhot mu-
kautuvat kyllä niin sushille kuin curry-kookos-riisille, 
vaikka kokonaisuus jäisi tyylillisesti hiomattomaksi. 
Todellisuudessa etniset ruoat kasvattavat huomat-
tavasti enemmän aterimille kuin astioille suunnattuja 
odotuksia.

Selvää joka tapauksessa on, että markkinoilta puuttu-
vat astiastot, jotka vastaavat kuluttajien muuttuneisiin 
tarpeisiin. Tarjonnan puutteessa kuluttajan ainut mah-
dollisuus saada kattava astiasto, joka taipuu niin arki-
siin aterioihin kuin sosiaalisiin illallisiin, on ostaa joko 
valtava moniosainen astiasto tarjoiluastiastoineen, tai 
tyytyä vajaampaan ja suppeampaan kokonaisuuteen, 
jolloin varsinkin juhlavammissa tilanteissa astiasto ei 
veny täyttämään kuluttajan tarpeita.
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3 Kohderyhmä ja käyttötilanteet
3.1 Kohderyhmän määrittely

Astiastoni kohderyhmä on hyvin laaja, sillä muotoilun 
keskeisenä tavoitteena oleva monikäyttöisyys puhut-
telee kuluttajia monista eri kohderyhmistä. Sukupuo-
li- ja ikäroolienkin hämärtyessä ei kohderyhmää voi 
jakaa edes näiden määritelmien mukaan. Keskeisiä 
piirteitä kohderyhmässä ovat kuitenkin mielenkiinto 
moderniin ruokaan, epämaterialistinen elämäntapa, 
jossa laatu korvaa määrän, leikkisyys, avoimuus uu-
sille asioille ja kokeilun halukkuus. Kohdekäyttäjä ar-
vostaa tavaroiden funktionaalisuutta enemmän kuin 
statusarvoa, mutta pyrkii valinnoillaan silti viestimään 
itsestään kuluttajana ja ilmentää omaa identiteetti-
ään. Hän tietää, mitä haluaa, ja hakee tunnekokemuk-
sia myös esineiden kautta.

Muita selviä piirteitä kohdekäyttäjälle voisi olla tietoi-
suus muotoilusta ja kyky hahmottaa tuotteen tarjo-
amat mahdollisuudet verrattuna muihin astiastoihin. 
Tähän on liitettävissä mahdolisesti koulutustaso ja 
kulttuurivalveutuneisuus. Kohdekäyttäjä on myös, joll-
ei enää nuori, niin ainakin nuorekas kaupunkilainen.

Kuvat 1-7 (numerointi ylhäältä vasemmalta alas oikealle)
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Kohderyhmän tarpeiden mukaisesti astiaston tulee 
olla monikäyttöinen ja aikaa kestävä. Elämäntyylissä, 
jossa arjen ja vapaa-ajan toiminnot vaihtelevat ja tar-
peet muuntuvat päivän ja tilanteen mukaan, vaaditaan 
kulutustuotteilta samanlaista muuntautumiskykyä. 
Astiaston tulee taipua niin helppojen ruisleipävälipa-
lojen nauttimisesta eksoottisiin itämaisiin ruokiin kuin 
loppuun asti viimeisteltyihin ja tarjoiltuihin illallisiin. 

Koska kohdekäyttäjä on mitä luultavimmin nopea-
rytmistä elämää viettävä nuori tai nuorekas kaupun-
kilainen, on oletettavaa, että astiaston kokoa tulee 
rajoittamaan huomattavasti säilytystilojen ja kome-
roiden puute. 

Materiaa on ympärillämme ja kodeissamme jo liiaksi-
kin. Vielä viime vuosisadan puolivälissä kaikella mate-
rialla oli valtava arvo. Sodan jälkeinen yhtehteiskunta 
oppi säästämään ja seuraamaan kulutustaan. Roskiin 
ei heitetty kuin pakollinen. Nykyajan suomalainen on 
kuitenkin omaksunut toisenlaiset kulutustottumukset. 
Vaurastumisen ja teollisuuden kehittymisen myötä 
tavaralla on enää hyvin vähän arvoa, ja yhä useam-
mat ovat kyllästyneet materian ylivaltaan kodeissaan 
ja komeroissaan. Tavaraa pistetään kiertoon, tai hei-
tetään suoraan roskiin enemmän kuin ennen, eikä ko-
teihin ei kavata kuin enää pakollinen.

3 Kohderyhmä ja käyttötilanteet
3.2 Astioiden määrä ja laatu

Näiden kahden arvomaailman väliin syntyy kuitenkin 
dilemma, jota markkinoilla myytävät astiastot eivät 
pysty ratkaisemaan. Miten saada enemmän vähem-
mällä? Syntyy tarve vähän tilaa vievälle ja vähään 
materiaan turvautuvalle astiastolle, joka silti vastaa 
ruokakulttuurin kasvaviin ja monipuolistuviin vaatu-
muksiin.

Tietoisina kuluttajina kohderyhmän henkilöt vaativat 
laatua hankinnoilleen. Kaapit ovat ennestään täynnä 
tavaraa - enää ei haluta lisää tuotteita, jotka päätyi-
sivät lyhyen elämän jälkeen suoraan kaatopaikalle 
tai joissain onnekkaissa tapauksissa kierrätykseen. 
Myös halpateollisuuden vaikutuksesta monet kulutta-
jat ovat alkaneet oikeutetusti arvostaa merkkituottei-
ta ja laatua. Vain sillä voi enää taata kestävät tuotteet 
yhteiskunnassa, jossa raha merkitsee ja tuotteiden 
hinnan aleneminen voi mahdollistua vain tuotannon- 
ja materiaalien kulujen leikkauksella. Laatu on siis 
olennainen osa kestävää kehitystä ja materialismista 
vapaata elämäntyyliä.

Kuvat 8-11
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Vaikka suomalainen ruokakulttuuri on käynyt läpi 
valtavia muutoksia, on ruokailutottumuksissa näh-
tävissä edelleen vahvasti perinteinen suomalainen 
tyyli. Aamupalat ja välipalat rakentuvat hyvin leipäpai-
notteisista ruoista, ja makaronilaatikko on edelleen 
suomalaisten kestosuosikki jo kymmenien vuosien 
takaa. Astioilta vaadittavat funktiot sisältävät edelleen 
samoja elementtejä kuin aina ennenkin - mukaan on 
vain tullut suuri jokko uusia käyttötapoja ja -tarpeita.

Ravintoloiden ruoan esillepanotrendit luovat uusia 
tapoja myös kodeissa. Ravintoloiden tapaan kodeis-
sa on yleistynyt isojen lautasten käyttö, jolloin ruoka 
pääsee paremmin esille, ja lautaselle jää pinta-alaa 
myös ruoan koristelulle. Tämän näkee markkinoilla 
olevien astiastojen kasvaneissa halkaisijamitoissa.

Muuten lautasilta vaaditut ominaisuudet eivät eroa 
manittavasti entisestä. Lautasten käyttömahdollisuu-
det ovat niin joustavia ja monipuolisia, että niitä on 
vaikea lähteä parantamaan. 

Vastaavasti kulhoja käytetään entiseen tapaan pää-
sääntöisesti keitoissa, muroissa, jälkiruoissa, pas-
toissa ja salaateissa - joskin kahdelle jälkimmäiselle 
sopii paremmin laakeampi muoto. Näiden kahden, 
lautasten ja kulhojen, kohdalla perinteinen muotoilu 
vastaa pitkälti nykypäivän vaatimuksia.

3 Kohderyhmä ja käyttötilanteet
3.3 Käyttötapa-analyysi

Ongelmakohtiin päästään käsiksi, kun lähdetään tut-
kimaan kahvikuppien muotoilua sekä tarjoiluastioi-
den tarvetta. Suomalainen kahvikulttuuri on käynyt 
läpi murroksen. Suodatinkahvia nautitaan vielä pää-
sääntöisesti kodeissa, mutta espresso- ja muut eri-
koiskahvit valloittavat sijaa suomalaisten kahvitot-
tumuksissa. Nämä muutokset tulee ottaa huomioon 
lämminjuomakuppeja suunniteltaessa. 

Suurimmat epäkohdat löytyvät kuitenkin tarjoiluas-
tioiden saralta. Koska kodeissa tarjoiltavat ruokalajit 
ovat saaneet laatikoiden ja patojen seuraksi monia 
uusia eksoottisia ruokalajeja, ja ruokakulttuurin muu-
toksen myötä atieriat ovat monipuolistuneet, vaadi-
taan tarjoiluastioilta erityistä joustavuutta. 

Sushien, tapaksien ja erikoisten kastikkeiden lisään-
tymisen myötä on tarjoiluastian oltava muutakin kuin 
iso kulho tai laakea vuoka. Eheän kattauksen ehtona 
on monipuolinen astiasto tarjoiluun - vaihtoehtoja pi-
tää olla seka koossa ja tyylissä että osien määrässä.

Kuvat 12-16
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Astiaston käyttötilanteet ylettyvät pitkälle itse ateri-
ointitilanteen ulkopuolelle. Hyvän astiaston tulee so-
peutua ateriointitilanteen lisäksi myös ruoanvalmis-
tukseen, lämmitykseen ja säilytykseen, ja sen tulee 
olla helposti varastoitavissa ja puhdistettavissa.

Muotoiljan on mahdollista tarjota tuotteiden uusil-
la ominaisuuksilla kuluttajalle uusia käyttötapoja, 
ja usein muotoilijan puolelta syntyneet innovaatiot 
hyväksytään kuluttajien keskuudessa osaksi uusia 
käyttötottumuksia. Useimmiten kuitenkin muotoiljan 
tarjoamat ratkaisut ovat vain suuntaa-antavia, ja ku-
luttajat  muokkaavat itse omat käyttötottumuksensa 
tuotteiden ympärille.

Mitä siis tämän päivän astiastot tarjoavat kuluttajille? 
Vastaako muotoilijan tarjoamat käyttömahdollisuudet  
kuluttajien tottumuksia? - Vastaus on mielestäni: ei. 

Ruokakulttuurin muutoksen myötä on suurien ruo-
kamäärien valmistaminen vähentynyt ja arjessa 
nautitaan enimmäkseen ruokia, jotka vastaavat yhtä 
annoskokoa. Koska ruokaa tämän seurauksena säi-
lytetään kerralla pienempiä määriä (esim. edellisen 
päivän tähteitä), on luonnollinen valinta siirtää ruoat 
omilla lautasillaan jääkaappiin. Säilytysrasiat tulevat 
tarpeellisiksi, jos samaa tuotetta säilytetään pitkään, 
ja sitä joudutaan avaamaan ja sulkemaan useasti.

3 Kohderyhmä ja käyttötilanteet
3.4 Käyttötilanneanalyysi

Ruoka tulee peittää säilytyksen ajaksi, jottei se ime 
itseensä hajuja jääkaapin muista tuotteista, ja jotta 
se ei kuivuisi. Tavallisin tapa säilyttää ruokaa jääkaa-
pissa on peittää astia tuorekelmulla, tai mahdollises-
ti joidenkin hyvin yhteensopivien astioiden kohdalla 
toisella astiaston osalla (esim. kulho lautasella). 

Otettaessa huomioon että jokainen suomalainen 
tuottaa jätettä noin 500 kg vuodessa, joista 200 kg 
muodostuu kotona, on syytä kyseenalaistaa voisiko 
kotona tuotettavaa jätettä vähentää muotoilullisin 
keinoin - kuten suunnittelemalla ruoan säilytykseen 
muitakin vaihtoehtoja kertakäyttöisen tuorekelmun 
lisäksi.

Materiaalivalinnoissa tulee ottaa huomioon, että as-
tiasto kestää lämmittämisen niin mikroaaltouunissa, 
kuin tavallisessa uunissa. Samalla materiaalin tulee 
kestää konepesu, ja astiaston osien tulee olla kool-
taan sellaisia, että ne mahtuvat keskivertokuivaus-
kaappiin ja pesukoneeseen. Koska kohderyhmällä on 
rajoitetut säilytys- ja komerotilat, on astiaston oltava 
helposti pinottavissa ja varastoitavissa pienissä ti-
loissa.

Entä astiakonseptini keskeinen idea: käännettävyys? 
Kuten aiemmin käyttäjäryhmän tarpeita analysoides-
sa todettiin, modernit tarpeet astiastoille luovat ris-

tiriidan kasvavien käyttötarpeiden ja tilaongelmien 
välillä. Kun lisäksi huomioidaan, että jokaisella asti-
alla on joka tapauksessa pohja, ja pohjalla on jo jo-
kin muoto, syntyy luonnollinen ratkaisu luoda pohjaa 
hyväksikäyttäen tuotteelle sekundäärifuntio. Dilem-
man voi ratkasita uudella perinteisistä astiastoista 
poikkeavalla tavalla. Sen sijaan, että kysyisin: ”Miksi?”, 
haluan kysyä: ”Miksi ei?”.

Käytettävyyden tai tarpeellisuuden sijasta olisin en-
nemmin huolestunut siitä, osaavatko kuluttajat irtau-
tua vanhoista tottumuksistaan ja sisäistää astiastoni 
mahdollistamat uudet käyttötavat osaksi uusia käyt-
tötottumuksiaan. 

Tehtävä on haasteellinen, sillä ihminen kokee pe-
rinteisesti totutun parhaimpana. Kuitenkaan en näe 
muutosta mahdottomana. Yhteiskunta on muuttunut 
huomattavasti teknologian kehityksen myötä, ja sa-
dat kulutuselektroniikan tuotteet ovat muuttaneen ta-
pojamme kommunikoida ja elää. Muutos on silti vaa-
tinut ison panostuksen markkinoinnilta ja uskonkin, 
että oikealla ja tehokkaalla markkinoinnilla saadaan 
käännettävyys ja osien yhteensopivuus vaikuttamaan 
kuluttajan ostopäätökseen ja sitä kautta astiaston 
keskeiseksi arvoksi ja osaksi kuluttajan käyttötottu-
muksia.

Kuvat 12-16



14

Markkinoilla olevien astiastojen luonne noudattaa 
pääsääntöisesti yhteisiä linjoja: astiasto koostuu 
keskimäärin 14 osasta, muotokieli on perinteistä 
sekä ennalta arvattavaa ja astiaston kaikkien osien 
tarpeellisuus on kyseenalaisia. Joka tapauksessa in-
novatiivisuutta ja kekseliäisyyttä on astiastoilta tur-
ha odottaa – astiastot toistavat samaa monotonista 
kaavaa osien fuktionaalisuuden ja monipuolisuuden 
jäädessä taka-alalle. Useissa astiastoissa perusosat 
noudattavat tyylikästä ja samanhenkistä linjaa, vaik-
kakin tarjoiluastiat saattavat jäädä kokonaisuuden 
ulkopuolelle eriävällä tai keskeneräiseltä tuntuvalla 
muodonannolla. Tarjoiluastiat ovatkin selkeitä lisä-
osia astiastolle, eikä niiden ole mielestäni alunperin-
kään oletettu kuuluvan saumattomasti astiakokonai-
suuteen.

Eroavaisuudet astiastojen välillä löytyvät lähes poik-
keuksetta ei-fuktionaalisten osien muodonannon li-
säksi vain grafiikasta, tekstuurista tai materiaaleista. 
Funktionaaliset ominaisuudet jäävät itsestäänselvyy-
deksi laskettavien toteamien tasolle; lautanen on lit-
teä, kulho on syvä ja muki on muki - ihan niin kuin 
aina ennenkin. Kuluttajalle jätetään hyvin vähän, jos 
ollenkaan, löytämisen ja kokemisen iloa uusilla ja 
innovatiivisilla ratkaisuilla. Astiastot ovat suunniteltu 
toimimaan vain ja ainoastaan esteettisesti. Kuluttajan 
toiveita ja muuttuvia tarpeita ei ole otettu huomioon. 
Ratkaisut vaikuttavat kyseenalaistamattomilta.

4 Markkinoiden kartoitus
4.1 Perusastiastot

Kuvat 17-22
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4 Markkinoiden kartoitus
4.2 Kaj Franckin ideologia ja Kilta-astiaston arvot

Astioiden eliittiä edustava Teema-astiasto tarjoaa  
kuluttajalle eniten löytämisen iloa perinteisiä astio-
ja vertailtaessa. Teema-astiaston suunnittelijan Kaj 
Franckin luoma ideologia 1950-luvulla on täysin so-
vellettavissa vielä tänäkin päivänä. Franckin ajatus-
maailma oli edistyksellistä, ja hänen opetuksissaan 
oli uudistushenkeä.

Franckin suunnittelema Kilta-astiasto, josta 1980-lu-
vulla syntyi tänä päivänä tunnettu Teema, tarjosi uu-
sia arvoja kuluttajille. Franckin suunnittelu oli hyvin 
käyttäjälähtöistä ja ihmisläheistä. Hän painotti muo-
toilijan vastuuta järkevässä luonnonvarojen käytös-
sä, ylituotannon vaaroja sekä saasteiden ja kerta-
käyttökulttuurin rasitusta luonnolle. Hän oli tietoinen 
muotoilijana kantamastaan vastuusta jo sillon, kun 
ihmisten välinpitämättömyydestä aiheutuvat kustan-
nukset luonnolle eivät olleet vielä yhteiskunnallinen 
huolenaihe..

Kilta toi astia- ja kulutuskulttuuriin uusia arvoja, joita 
olivat mahdollisuus ostaa astiastosta vain tarvittavat 
osat, osien yhdisteltävyys, tilan säästö, uuninkestä-
vyys ja monikäyttöisyys. Franck halusi myös jättää 
kuluttajalle löytämisen ilon, tilaa inspiraatiolle ja luo-
vudeelle eikä näin ollen määritellyt tuotteidensa käyt-
tömahdollisuuksia liian tarkasti vaan antoi kuluttajan 
muokata omat tottumuksensa tuotteiden ympäril-
le - Franckin suunnittelun lähtökohtana on ollut siis 

juuri samoja arvoja, kuin mitä oma työni tavoittelee. 
(Franck, K. 1989)

Miksi sitten tarvitsemme uuden astiaston, jos näihin 
tarpeisiin on vastattu jo yli puolivuosisataa sitten? 
Vastaus sisältyy kysymykseen itseensä. Tarvitsem-
me uuden astiaston, sillä Kiltan suunnittelemisen 
jälkeisten 60 vuoden aikana ruokailukulttuurimme 
on käynyt  läpi murroksen, joka heijastuu astiaston 
tarpeisiin. Teema, Koko, 24h ja muut Franckin ajat-
telusta jalostuneet tuotteet tarjoavat uudistusta vain 
muodonannossa. Astiakulttuuri tarvitsee uudistuksen 
estetiikkaa kipeämmin kuitenkin käyttötarkoituksissa.

Franck suunnitteli astiastonsa sodan jäkeisiin tarpei-
siin ja olosuhteisiin. Monet niistä pätevät vielä nyky-
äänkin, kuten säilytystilojen puute, mutta varmaa on, 
ettei ruokakulttuuri ole enää sama. Teeman heikkou-
deksi tänä päivänä voi laskea sen arkisuuden. Samaa 
uskallan väittää 24h-sarjasta, vaikka sen erityinen 
myyntiargumentti onkin sen sopeutuminen niin ar-
keen kuin juhlaan. Juhlaillallinen 2000-luvun Suo-
messa on kuitenkin gourmet-tyyppinen ateria, jossa 
ruoan esillepano lähentelee taidetta. Lautasen pintaa 
maalataan kastikkeilla ja raaka-aineilla. Ruoan hie-
nostunut tyyli vaatii korkeaa tasoa myös astioilta. 

Vaatimukset yltävät tarjoiluastioihin asti, eikä Teema 
kumppaneineen tarjoa perusosiensa puitteissa juu-

rikaan vaihtoehtoja. Lautasta voi toki käyttää myös 
tarjoilussa, muttei se vastaa kuluttajan tarpeisiin juh-
lallisella illallisella. Koko astiaston kerääminen tarjoi-
luastioita myöten sotii taas nykyajan tarpeita  vas-
taan. Tarvitaan siis enemmän vähemmällä.

Kuva 23
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Yksittäisien astioiden joukosta löytyy innovatiivisia 
poikkeuksia, mutta eheää kattausta ei niilläkään saa 
kokonaisuudessaan järjestymään. Innovatiivisistä as-
tioista suuri osa ei ole myöskään kovin funktionaa-
lisia. Uusien ominaisuuksien tarvetta on vaikea pe-
rustella; idea saattaa olla mielenkiintoinen ja hauska, 
mutta hyötyä ei siitä kuluttajalle silti todellisuudessa 
välttämättä ole.

Valtavirrasta poikkeavissa konsepteissa on selkeästi 
eniten mietitty tuotteen kokoamista ja varastointia, tai 
sitten persoonallisuus löytyy muodonannosta.

Konseptit ovat joka tapauksessa hyvin eroavia toisis-
taan - eiväthän ne olisi omaperäisiä, jos ne toistaisi-
vat odotettua kaavaa. Näiden astioiden innoittamana 
voin todeta, että pienillä yksityiskohdilla, jotka eivät 
juurikaan laita rajoitteita muulle muodonannnolle, on 
mahdollista saada aikaan ehyempiä kokonaisuuksia 
ja toimivampia kattauksia. 

4 Markkinoiden kartoitus
4.3 Erikoisastiat

Kuvat 24-34
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5 Materiaalit
5.1 Lähtökohdat

Astiastoa suunniteltaessa eivät materiaalit tavalli-
sesti esitä tärkeää roolia. Perinteiset materiaalit ovat 
saaneet valta-asemansa perustellusti. Ne tarjoavat 
erinomaista suorituskykyä huomattavan edullisella 
hinnalla. 

Astiastoni keskeinen idea eli osien käännettävyys 
asettaa arvot kuitenkin uuteen järjestykseen. Perin-
teisiin savenpolttomenetelmiin kuuluu  pinnan vii-
meistely yleisimmin lasitteella. Pinnoite on ehdoton 
edellytys varsinkin savitavaralle, jotta materiaalista 
tulisi vedenpitävä. Vaikka posliini ja luuposliini eivät 
lasitetta pakonomaisesti materiaalisten ominaisuuk-
siensa puolesta tarvitse, on se astiaston käytettävyy-
den kannalta ehdoton lisäten huomattavasti tuotteen 
hygienisuutta.

Lasitteen lisääminen poltetun keraamisen kappaleen 
pintaan on astiastoni kohdalla käännettävyyden takia 
ongelmallista. Lasitetta poltettaessa jää astiaan la-
sittamaton alue tuotteen ja alustan kosketuspintaan 
- tavallisissa astioissa se näkyy tuotteen pohjassa 
olevana renkaana.

Koska on erityisen tärkeää, ettei tuotteissani kum-
paakaan puolta voi mieltää alapuoleksi, ja molemmat 
puolet viestivät olevansa ”oikeita puolia”, ei tuottee-
seen voi hyväksyä jäävän lasittamatonta reunusta, 
joka luo mielleyhtymän tavallisten astioiden alapin-
nassa olevaan renkaaseen.

Valmistusteknisten ongelmien lisäksi halusin kiinnit-
tää materiaalivalinnoilla huomiota raaka-aineen kier-
rätettävyyteen, luontoa kohtaan kohdistuviin rasituk-
siin ja tuotteen eettisyyteen.

Teollisuuden kehityksen myötä ja jatkuvan mate-
riaaleihin kohdistuvan tuotekehitystyön ansiosta 
markkinoilla on saatavilla runsaat määrät tavallisiin 
lukeutuvien materiaalien lisäksi innovatiivisia ja uusia 
materiaaleja. Näiden materiaalien joukosta lähdin tut-
kimaan vaihtoehtoja perinteisille ratkaisuille.
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5 Materiaalit
5.2 Materiaalien kartoitusta

Kriteerini materiaaleja kartoitettaessa oli keramisen 
tuotteen ominaisuudet: paino, pintatekstuuri, pigment-
ti ja materiaalin tuntu. Näiden lisäksi hain materiaalilta 
ratkaisuja luonnon ylikuormituksen ehkäisemiseen, 
kustannustehokkuutta ja tuotannollista helppoutta.

Näiden kriteerien saattelemana lähdin tutkimaan 
vaihtoehtoisia materiaaleja ja vertaamaan niitä pe-
rinteisempiin materiaaleihin, kuten valkoiseen opaa-
lilasiin ja keramiikkoihin. Tärkeänä osana materiaa-
litutkimusta pidin myös materiaalin kierrätettävyyttä, 
raaka-aineen uusiutuvuutta, tuotannosta aiheutuvia 
rasitteita luonnolle ja materiaaliin sitoutuneen ener-
gian määrää.

Lukuisien aihetta käsittelevien kirjojen lisäksi (esim. 
Lefter, C. 2002 & 2003, Datschefski, E. 2001, Fuad-
Luke, A. 2006, Stattmann, N. 2003, Beylerian, M. & Dent, 
A. 2005 jne.) etsin tietoa netistä materiaalien omi-

naisuuksia käsittelevillä hakusanoilla ja käytin mate-
riaalitietopankkeja, kuten www.materialexplorer.com. 

Vaihtoehtoisten ja koseptiini soveltuvien materiaalien 
etsiminen osoittautui kuitenkin odotettua hankalam-
maksi. Suurimmassa osassa tapauksia materiaalit 
olivat esteettisesti kelpaamattomia konseptiini tai  
niistä oli hyvin rajoitetusti tietoa saatavilla koskien 
tuotantoa, kustannuksia, luontoystävällisyyttä tai val-
mistusmekanismeja. Käytin materiaalitutkimuksiini 
huomattavasti enemmän aikaa, kuin mitä tulokset 
osoittavat.

Kartoituksen tuloksena keräsin varteenotettavat 
vaihtoehdot: perinteisen lasin ja keramiikan (sisältä-
en posliinin, luuposliinin ja kivitavaran), sekä hieman 
innovatiivisemman lasin ja keramiikan välimuodon 
Pyroceramin®, ja lähdin jatkotutkimaan näiden ma-
teriaalien ominaisuuksia ja vahvuuksia. 
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5 Materiaalit
5.3 Opaalilasi

Vaikka keramiikkakaan ei lasituksensa puolesta ole 
ongelmaton konseptini materiaalina, on lasin suhteen 
vielä enemmän ongelmia ratkaistavana.

Käännettävyyden takia muodot astiastossani tulevat 
olemaan niin monimutkaisia, ettei astiastoni osia voi 
teettää perinteisellä lasinpuhallusmenetelmällä. Pu-
ristelasi on siis ainoa harkittava mahdollisuus, mutta 
se ei mielestäni sovellu astiastolle, jolta vaaditaan 
laatua ja arvokkuutta, ja jonka tulisi palvella niin arjen 
ruokailuissa kuin juhlavimmissakin tilanteissa.

Halusin käytettävän materiaalin tarjoavan samoja 
ominaisuuksia kuin keramiikka tarjoaa, kuten mate-
riaalintunnun ja valkoisen värin intensiivisyyden. Val-
koinen opaalilasi vastaa näihin kriteereihin parhaiten, 
mutta jää silti kauas keramiikan ominaisuuksista. Ma-
teriaali tuntuu puristettuna tunteettomalta ja valjulta, 
ja vaikka lasi on posliinin tavoin läpikuultava, tuo lä-
pikuultavuus mielikuvan pigmentin puutteesta. Kitey-
tetysti voisi sano, että materiaali tuntuu kylmältä ja 
lasittuneelta, eikä siitä löydyy keramisen materiaalin 
lämpöä.

Luonnon kannalta ajateltuna lasi on yleisesti kierrä-
tysominaisuuksiltaan erinomainen materiaali. Opaali-
lasin puutteeksi voidaan kuitenkin listata sen kelpaa-
mattomuus kierrätykseen. 

Markkinoiden tunnetuin valkoisesta opaalilasista as-
tiastoja valmistava yritys on Luminarc®. Luminarcin 
tuotteet viestivät materiaalisten ominaisuuksien ja 
sitä kautta tuotteiden olemuksen kautta epätoivottua 
viestiä halpatuotannosta ja kertakäyttäkulttuurista.

Kuvat 35-43
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5 Materiaalit
5.4 Keramiikka
 5.4.1 Perinteinen keramiikka

Keramiikkoihin kuuluu paljon laajempi valikoima ma-
teriaaleja kuin tavallisesti ajatellaan. Yleisesti voidaan 
sanoa, että keramiset materiaalit ovat kovia ja niillä 
on erinomainen puristuslujuus, korkeat sulamispisteet 
sekä hyvä kestävyys kemikaaleille. Tämä määritelmä 
jättää keramiikoille kuitenkin paljon liikkumavaraa. 

Keraaminen materiaali voi olla välittömästi ja helposti 
muovailtava samalla, kun se on erittäin tarkasti työs-
tettävä ja tyrmistyttävän kova. Keramiikkaa voi löytää 
niin lastentarhoista kuin äärimmäisistä ympäristöis-
tä, kuten avaruussukkulan tiilistä. Keramiikkaa on sen 
monipuolisuuden takia vaikea määritellä. (Lefteri, C. 
2003. 10.)

Lasiteongelmaa lukuunottamatta keramiset materi-
aalit - kivitavara, vitroposliini, maasälpäposliini ja luu-
posliini - ovat perustellusti erinomaisia materiaaleja 
astiastoa varten. 

Keramiikka on halpaa materiaalia, ja siitä on mahdol-
lista tehdä ilman suuria alkuinvestoiteja myös pieniä 
sarjoja. Se on suhteellisen luontoystävällistä, sen val-
mistamiseen kuluu vain hyvin vähän energiaa, sillä se 
on vain vähän teollisesti käsiteltyä ja sen saatavuus 
on erinomainen ympäri maailmaa. Tämä puolestaan 
säästää luontoa, sillä raaka-ainetta ei jouduta tuo-
maan kaukaa. Keramiikan etuja on myös erinomainen 
lämpövaihtelujen sieto varsinkin korkeassa lämpöti-

lassa poltettuina. Se on lasiin verrattuna huomatta-
vasti joustavampi materiaali ja kestää tästä johtuen 
iskuja paremmin. 

Kivitavaran, kuten Arabian tuotteissan käyttämän vit-
roposliinin, etu posliiniin ja luuposliiniin verrattuna on 
sen halvemmat raaka-ainekustannukset ja helpompi 
valmistus. Posliini poltetaan korkeammassa lämpöti-
lassa kuin vitroposliini. Luuposliiniin on lisätty luutuh-
kaa. Molemmat materiaalit ovat savea kovempia ja 
läpikultavampia.

Kuva 44
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5 Materiaalit
5.4 Keramiikka
 5.4.2 Tuotantomenetelmät

Perinteinen keramiikka saa yleisimmin muotonsa 
kuivapuristamalla, muovaamalla tai valamalla. Tuot-
teeseen haluttavat muodot sanelevat valmistustavan.

Kuivapuristusta käytetään yleisimmin valmistettaessa 
lautasia ja vateja. Tällöin tuote muotoillaan kovan pu-
ristuspaineen avulla granulaatista eli ryynimäisestä 
massasta, joka on lähes kuivaa.

Muovaamisella tarkoitetaan kaikille yleensä tutuinta 
keramisen tuotteen muodonantoprosessia eli tuot-
teen muotoilua plastisesta massasta. Muotoilu ei ta-
pahtu kuitenkaan paljain käsin, vaan tuote työstetään 
mekaanisesti muotin avulla, joko sen päälle tai sisäl-
le. Tälläisellä menetelmällä muotoillaan yleisimmin 
keraamiset kupit, kulhot, paistivadit ja lautaset. 

Kolmas menetelmä on valaminen, mikä tarkoittaa 
juoksevan massan kaatamista muotin sisään. Kip-
sinen muotti imee massasta kosteutta kuivattaen 
valumassan muotin kosketuspinnasta. Halutun sei-
nänpaksuuden saavutettua ylimääräinen valumassa 
kaadetaan muotista pois. Tällä menetelmällä saa-
daan tuotteeseen kauttaaltaan sama seinänpaksuus. 
Valaen tehdään yleisimmin kuppien korvat, kannut, 
maljakot ja vuoat.

Uutena tekniikkana teollisuudessa käytetään myös 
painevalua, joka vastaa muuten perinteistä valua, 
mutta massa puristetaan huokoisen muotin sisään 
paineen avulla. Valuseinämä jähmettyy nopeasti ve-
den puristuessa muotin huokosiin. Painevalumuotit 
valmistetaan kovakipsistä tai huokoisesta muovista. 
Itse valussa voidaan käyttää kuitenkin samoja mas-
soja kuin perinteisessä valussakin. (www.arabia.fi, 
Kemppainen, P. 2004)

Projektini kohdalla on jokainen edellä mainituista me-
netelmistä mahdollinen. Kuivapuristus ja muovaami-
nen tarjoavat samat mahdollisuudet. Näistä tärkeim-
pänä voisi mainita erilaiset seinän paksuudet.

Vaikka valamalla ei tätä etua saada, pystytään hie-
man monimutkaisemmalla tuotantomenetelmällä  
saavuttamaan onttoja rakenteita astiaan. Valamalla 
astia perinteisellä tavalla jää astiaston paksuihin koh-
tiin juoksevaa valumassaa astian sisään. Tekemällä 
reiän tälläiseen paksuun kohtaan, valuttamalla juok-
seva massa pois ja tämän jälkeen paikkaamalla reikä 
saavutetaan ontelo tuotteen sisälle. Kokonaispaino 
vähenee, mutta tuotanto monimutkaistuu hieman.

Valamisessa saavutettavat edut jäävät kuitenkin hait-
toja pienemmiksi. Astian pintaan jää jälki kohtaan, jos-
ta valumassa on kaadettu sisään, eikä astian sisältä 
pois kaadetun valumassan reikääkään ole mahdollis-
ta täysin peitää. Kuivapuristaminen ja muovaaminen 
ovatkin potentiaalisemmat tuotantotavat. Näiden vä-
lillä valinta tapahtuu sarjan suuruuden mukaan. 
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5 Materiaalit
5.4 Keramiikka
 5.4.3 Lasitusvaihtoehdot

Lasite eli ohut lasinen pinnoite keramisen kappaleen 
pinnalla, lisätään keramisen kappaleen pintaan ruis-
kuttamalla tai upottamalla tuote lasituslietteeseen. 
Lasitusliete koostuu samoista raaka-aineista kuin 
savimassa, mutta eri suhteessa.

Vaikka lasittaminen on konseptini kohdalla hankalaa, 
ei se ole mahdotonta. Englantilaisen astiavalmistajan 
Steelite internationalin astiakokoelmiin kuuluu per-
formance collection -astiasarja, joka on molemmin 
puolin lasitettu ilman pohjan lasittamatonta rengasta. 

Kauttaaltaan tuotteen peittävä lasite on saatu aikaan 
asettamalla tuote kuivumaan kolmen terävän piikin 
päälle. Astian pohjassa voi tämän johdosta heikosti 
erottaa kolme pistemäistä jälkeä.

Tutkiessani lasitukseen liittyviä ongelmia ja vaihto-
ehtoja mietin samanaikaisesti pystyisinkö jopa hyö-
tymään polton yhteydessä syntyvää lasittamatonta 
aluetta astiastoni muotokielessä.

Käytettävyyden kannalta riittää, että tuotteen sisäpin-
nat, jotka ovat kosketuksissa ruoan kanssa, ovat la-
sitettuja. Näin ollen astian ulkopuolta ei ole välttämä-
töntä lasittaa. En kuitenkaan näe mahdolliseksi jättää 
isoja pintoja lasittamatta, sillä keramiikka hioo hel-
posti muita materiaaleja, koska se on äärimmäisen 
kovaa, ja esimerkiksi aterimien kanssa tapahtuneet 
kolhaisut jättävät herkästi jäljet materiaalin pintaan.

Isojen pintojen lasittamatta jättämisen sijaan keksin, 
että tuotteen voi laittaa polton ajaksi sellaisten pihtien 
varaan, joiden pinnassa on kuvioita. Astia jää lasitta-
matta pihdeissä olevan grafiikan mukaisesti, jolloin 
tuotteeseen saadaan persoonallisuutta ja mielenkiin-
toa sekä ratkaistaan tuotannollnen ongelma.

Kuva 45
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5 Materiaalit
5.4 Keramiikka
 5.4.4 Pyroceram®

Yksi varteenotettava ja potentiaalinen vaihtoehtoinen 
keraminen materiaali on Corning-yhtiöiden 1950-lu-
vulla kehittämä Pyroceram®. Pyroceram, joka luoki-
tellaan lasikeramiikaksi, valmistetaan kuumentamalla 
ja jäähdyttämällä lasia korkeissa lämpötiloissa, jolloin 
lasin kiteet kasvavat. Lopputuloksena on äärimmäi-
sen kestävä ja vähäisen lämpölaajenemisen omaa-
va läpinäkymätön keramiikalta vaikuttava materiaali.  
(Cecce, T. 1995.)

Pyroceram on kovempaa kuin teräs, kevyttä kuin alu-
miini, vahvempaa kuin ruostumaton teräs ja yhtä lu-
jaa kuin alumiiniseos. Pyroceram kestää äkillisiä läm-
mönvaihteluita muita keraamisia aineita paremmin, ja 
Pyroceramisen kappaleen voikin laittaa suoraan hel-
lan levyltä pakastimeen ilman säröilyä. Se muistuttaa 
lasitettua keramiikkaa eikä näin ollen tarvitse pinnoit-
teita. (Pyroceram - uusi ihmemateriaali. TM 4/1985.)

Corning lanseerasi jo 1959 sarjan keittoastioita, jot-
ka valmistettiin lasikeramiikasta. Vähäisen lämpölaa-
janemisen lisäksi materiaali sieti mikroaaltoja, mikä 
lisäsi tuotteiden suosiota keittiöissä.

Siitä huolimatta, että Pyroceramin ainesosat ovat 
suurin piirtein samat kuin lasin ja sen valmistus on 
halpaa, ei Pyroceramia enää valmisteta. Corning myi 
tuotemerkin World Kitchensille, joka jatkaa tuotteiden 
valmistamista samalla tuotemerkillä, mutta käyttää 
tavallista savitavaraa lasi-keramiikan sijaan. (en.wiki-
pedia.org/wiki/Corningware)

Kuva 46
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Yksi tutkimistani alueista on ekologiset materiaalit ja 
sitä kautta kestävän kehityksen huomiominen muo-
toiluprosessissani. Ekologisten materiaalien termi on 
sinänsä harhaanjohtava, sillä tähän kategoriaan miel-
letään kuuluvaksi vain uudet ja innovatiiviset materi-
aalit, joiden yleisin tunnusmerkki on kierrätettävyys 
tai kierrätettyjen raaka-aineiden käyttö materiaalin 
tuotannossa. 

Alastair Fuad-Luke määrittelee ekologisen materiaa-
lin kirjassaan ecoDesign: The Sourcebook (2006)  ma-
teriaaliksi, jolla on häviävän pieni vaikutus luontoon, 
mutta joka tarjoaa silti maksimaalisen suorituskyvyn 
vaaditussa tehtävässään. Alastair ei silti väheksy ma-
teriaalien kierrätettävyyden tärkeyttä, vaan liittää sen 
osaksi ekologisen materiaalin määritelmää. 

Materiaalin ekologisuus saadaan määriteltyä muun 
muassa materiaaliin sitoutuneen energian määrällä.  
Tällä tarkoitetaan energian määrää, joka tarvitaan 
materiaalin tuottamiseen. Materiaaliin sitoutuneen 
energian määrä korreloi ympäristövaikutusten kans-
sa. Alstrais huomioi, että luonnosta saatavilla materi-
aaleilla, jotka vaativat vain vähän käsittelyä, on yleen-
sä myös alhainen sitoutuneen energian määrä.

Astiaston tapaisen tuotteen kohdalla sitoutuneen 
energian määrä on helppo määritellä, sillä tuote sisäl-

6 Kestävä kehitys
6.1 Materiaalien näkökulmasta

tää vain yhtä materiaalia, eikä tuotteen käyttö kuluta 
energiaa. Astiateollisuudessa perinteisesti käytettävät 
lasi ja keramiikka tarjoavatkin jo itsessään luonto-
ystävälliset lähtökohdat suunnitteluprosessille, sillä 
näissä materiaaleissa sitoutuneen energian määrä 
jää alhaiselle 20-25 Mj/kg tasolle. Lisäksi esimerkik-
si Arabian astiatuotannossa ylijäämäaineista yli 70% 
käytetään uudelleen muun teollisuuden raaka-ainei-
na. (www.arabia.fi)

Keramiikkaa ja lasia alhaisempiin sitoutuneen energi-
an lukemiin pääsevät vain kivet, puut ja muut suoraan 
luonnosta otettavat tuotteet, jotka eivät vaadi käsitte-
lyä, kun taas huippulukemat voivat hipoa epäekologi-
simpien materiaalin kohdalla jopa 6000 Mj/kg tasoa. 

Materiaaliin sitoutunut energia ei kuitenkaan kerro 
koko totuutta. Alastair toteaa, että esimerkiksi uusiu-
tuvien ja läheltä saatavien raaka-aineiden sekä vä-
hän päästöjä, jätettä ja vaarallisia aineita aiheuttavi-
en tuotantotapojen sekä monipuolisesti kierrättyvien 
materiaalien käyttö ovat kaikki osaltaan vaikuttamas-
sa tuotteen ekologisuuteen.

Muotoilijalla on kuitenkin mahdollisuus vaikuttaa 
maapallomme tilaan. Pienillä valinnoilla ja valveutu-
neisuudella voimme vaikuttaa oman kulutuksemme 
lisäksi monen muun ihmisen kulutukseen.

Kuvat 47-49
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6 Kestävä kehitys
6.2 Muotoilun näkökulmasta

Kestävää kehitystä ja luonnon tilaa mietittäessä on 
kuitenkin erityisen tärkeää miettiä astiastojen ja 
tuotteiden elinkaarta myös materiaaleihin fokusoi-
tuneempaa tarkastelutapaa kokonaisvalaisemmin. 
Kestävän kehityksen lähtökohtana ei ole pelkästään 
tuotantotehokas, luontoa ja ehtyviä luonnonvaroja 
säästävä valmistusprosessi kierrätettävillä tai ha-
joavilla materiaaleilla, vaan tuotteen elinkaarta tulee 
miettiä kokonaisvaltaisemmin myös muodonannon 
vaikutusmahdollisuuksista käsin.

Vaikka edellä mainittuja seikkoja ei voi eikä kuulu si-
vuuttaa mietittäessä eettisesti korrektin designin läh-
tökohtia, on huomattavan tärkeää sisällyttää listaan 
myös muotoilun tuoma lisäarvo: klassisten ja aikaa 
kestävien muotojen käyttö. Tuotteen elinkaarta pi-
dennetään näin muotoilun avulla. 

Suunniteltaessa trendituotetta syylistytään yhtä epä-
ekologiseen tuotekehitykseen kuin että päädyttäisiin 
käyttämään luonnolle raskaita materiaaleja. Hyvät ja 
luontoystävällisetkään materiaalit eivät ole luonnol-
le ilmaisia. Näin ollen näiden kahden katsantokannan 
yhdistäminen on ehdoton edellytys kestävälle kehi-
tykselle. Vuosikymmeniä käyttöä kestävä muotoilu, 
jolloin tuote “pysyy muodissa” ja sitä kautta kulutuk-
sessa sukupolvelta toiselle, on parasta ekosysteemil-
le ja muotoilijan terveelle omalletunnolle.

Mikä siis tekee muodosta klassisen ja aikaa kestä-
vän? Astiastojen kohdalla kysymys on erityisen ak-
tuaalinen, sillä on kyse harvinaisen vähän kuluvista 
ja aikaa kestävistä tuotteista verrattuna esimerkiksi 
teknologisiin sovelluksiin. 

Selkeimpänä yhtäläisyytenä kauan valmistuksessa ja 
markkinoilla säilyneille tuotteille, oli sitten kyse asti-
astoista tai muista kulutustuotteista, ovat selkeät ja 
puhtaat muodot. Yksinkertaisuus kestää aikaa eikä 
tuotteissa silti jouduta luopumaan persoonallisuu-
desta, vaan päinvastoin pienet selkeät omaleimaiset 
yksityiskohdat yhdistettynä hillittyyn ja aikaan sito-
mattomaan muotoiluun on kestävintä muotoilua.

Toinen klassikoksi muotoituneiden astiastojen yhtä-
läisyys on niiden monikäyttöisyys. Liian spesifikoitu-
neet käyttäjäryhmät ja käyttötarkoitukset eivät kestä 
kilpailussa, vaan ne korvautuvat monipuolisemmilla 
ja muuntautumiskykyisemmillä tuotteilla. 

Kuvat 50-52
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7 Muotoiluprosessin tavoitteet
7.1 Funktionaaliset tavoitteet ja työn toteutus

Tavoitteeni on suunnitella neljästä osasta koostuva 
astiasto, jonka osat ovat käännettäviä, yhteensopivia 
toistensa kanssa, ja jotka yhdessä tai käännettyinä 
mahdollistavat erilaisia käyttötapoja.

Astiaston neljän osan pääfunktiot ovat ruokalautanen, 
leipälautanen, kulho ja muki. Jokaisen osan funktio 
muuttuu, kun tuote käännetään ympäri tai yhdistetään 
toisen astiaston osan kanssa. Osia voi käännettynä 
käyttää esimerkiksi tarjoiluastian tavoin tai yhdistet-
tynä säilytysastioina.

Muodonannossa tulee ottaa huomioon myös ruokai-
lutilanteen ulkopuolisten käyttötapojen vaatimukset. 
Astiaston pesu, sekä käsin että astianpesukoneessa, 
tulee olla vaivatonta, eikä säilytyksen tule olla tilaa-
vievää tai pinoamisen hankalaa.

Vaikka yhdessä tuotteessa voi olla montakin toimin-
nallista ominaisuutta, on annettava erityistä paino-
arvoa sille, ettei muodonannossa jouduta tekemään 
liiallisesti kompromisseja. On parempi saada yksi hy-
vin toimiva ominaisuus yhteen tuotteeseen kuin kak-
si huonosti toimivaa. Astian molempien puolien tulee 
olla yhtäläisesti vahvat eikä kumpaakaan puolta tule 
mieltää astian ”alapuoleksi”. 

Mikäli aikatauluni joustaa, tulen tekemään hahmo-
mallit joko yhdestä tai muutamasta astiaston osasta. 
Keramisia prototyyppejä en koulun tarjoamissa puit-
teissa pysty valmistamaan. Astiastoni tulisi toteuttaa 
joko puristamalla tai muovaamalla, eikä koulun tilois-
sa näiden tekniikoiden käyttö ole mahdollista. Lisäksi 
koko tuotteen peittävän lasitteen luominen edellyttää 
tuotteen polttoa kahdesti, eikä koululla ole matalan 
polton lasitetta.

 Olen ollut yhteydessä niin ammattikeramikkoihin kuin 
alan oppilaitoksiin työn toteuttamiseksi keramisiksi 
prototyypeiksi asti. Kaikki yritykseni löytää työlleni ul-
kopuolinen toteuttaja ovat kuitenkin kaatuneet joko 
aikatauluihin tai liian korkeisiin kustannuksiin. 

Tulen siis panostamaan 3D-mallinnuksiin työn pre-
sentoimiseksi ja arvioimaan työn edetessä mahdolli-
suuteni hahmomallien valmistamiseen.
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Visuaalisten tavoitteiden keskeisin päämäärä on aikaa 
kestävät muodot. Tämä tarkoittaa hillittyä ja yksinker-
taista muotokieltä ja viimeisteltyä kokonaisuutta. As-
tiaston tulee olla kuitenkin persoonallinen ja moderni 
ja erottua muista.

Tavoitteeni on antaa astiastolle sellainen muoto, ettei 
toiminnallisten tavoitteiden takia jouduta tekemään 
kompromisseja estetiikassa. Tällä tarkoitan, ettei 
astiaston yksinkertaisuus ja muotojen selkeys kär-
si monipuolisten käyttömahdollisuuksien takia, vaan 
muodot tekevät funktioistakin helpon oloisia ja vai-
vattomia. 

Toiminnalliset tavoitteet sanelevat paljon visuaalista 
ilmettä, mutta ne eivät saa rikkoa sitä. Ongelmat tulee 
ratkaista niin, että visuaaliset ja fuktionaaliset yksi-
tyiskohdat tukevat toisiaan. Ratkaisujen tulee näyttää 
helpoilta ja luontevilta.

Lisäksi haluan astiaston edustavan materiaalille luon-
teenomaista muotokieltä. Plastisen materiaalin tulee 
kertoa muotokielensä kautta olevansa plastinen, eikä 
sitä tule pakottaa luonnottoman kireään muotoon.

7 Muotoiluprosessin tavoitteet
7.2 Visuaaliset tavoitteet

Kuvat 53-58
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Astiastoni ei tule olemaan ylellisyystuote. Päinvastoin 
haluan tarjota monipuolisen, toimivan ja juhlallisen 
astiaston pienillä investoinneilla ja panostuksella. 
Enemmän vähemmällä -argumentti on siis myös ta-
louspoliittinen kannanotto.

Tämä ideologia vaikuttaa vahvimmin materiaalivalin-
taan ja tuotantotapoihin. Päätöksiä ei kuitenkaan voi 
tehdä yksiselitteisesti, sillä kustannuksiin vaikuttaa 
kokonaisuus, ei vain yksi muuttuja.

Visuaalisia tavoitteita tukevia materiaaleja on tutki-
musteni mukaan olemassa vain kaksi: perinteinen 
keramiikka ja lasikeramiikka Pyroceram. Näistä kui-
tenkin Pyroceram jää laskuista pois, sillä materiaalia 
ei enää valmisteta. Avarakatseisuudestani huolimatta 
päädyin siis valinnassa perinteisiin keraamisiin ma-
teriaaleihin.

Koska astiastoni tulee olla helposti lähestyttävä ja 
käytettävä arkituote, en koe posliinien kuvastavan 
tätä imagoa. Vitroposliini sen sijaan vastaa väriltään 
ja lämpöiseltä olemukseltaan tarpeitani. Lasituksen 
ratkaisen Steelite Internationalin mallin mukaisesti 
polttamalla tuotteen kolmen terävän piikin päällä, jol-
loin tuotteeseen ei tule lasittamattomia alueita.

7 Muotoiluprosessin tavoitteet
7.3 Kustannustavoitteet

Pyrin valinnoillani pitämään kustannukset mahdolli-
simman pieninä. Astiastoni hintaa tulee väistämättä 
joka tapauksessa nostamaan hieman tavallista moni-
mutkaisempi lasitusmenetelmä ja tästä menetelmäs-
tä johtuvat kaksi astian polttokertaa.

Vaikka nämä tekijät osaltaan vaikuttavat tuotteen 
markkinahintaan, on huomioitava kuluttajan saavutta-
ma hintaetu siinä, ettei tuotteita tarvitse hankkia val-
tavia määriä. Tämä huomio ei poissulje tarvetta pitää 
kustannustavoitteet alhaisina, mutta antaa hieman 
liikkumavaraa kustannuksien suhteen.
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8 Suunnitteluprosessi
8.1 Muotoiluprosessin aloitus

Luonnosteluvaiheen alussa pyrin kartoittamaan eri 
muotojen rajoitteita ja etuja, vältin turhaa kriittisyyttä 
ja pyrin olemaan avoin hulluiltakin tuntuville ratkai-
suille. 

Yritin olla kiinnittämättä liiallista huomiota astiastoon 
kokonaisuutena tai astiaston osien funktionalisuu-
teen vaan halusin etsiä ideoita ja muotoja. 

Luonnosten joukosta löysin ne ideat, joita lähdin ke-
hittämään eteenpäin. 
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8 Suunnitteluprosessi
8.2 Ideoiden karsintaa

Yksi ensimmäisistä ja silmääni miellyttävimmistä 
ideoista oli tämä hyvin yksinkertainen ja pelkistetty 
konsepti.

Yksinkertaisilla muodoilla on kuitenkin varjopuolensa. 
Jätin idean nopeasti pois harkinnasta, sillä astiaston 
eri puolien välillä ei ollut mielestäni tarpeeksi erovai-
suutta. On vaikea määritellä kumpi puoli on ruoka-as-
tia ja kumpi tarjoiluastia. Käännettävyys ei tuo astias-
toon tarpeeksi varioivuutta.

Lopulliseen päätökseen konseptin hylkäämiseksi vai-
kutti tosiasia, että astioiden korkeat reunat hankaloit-
tavat tuotteen pesua astianpesukoneessa ja kuivaus-
ta kaapissa.
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8 Suunnitteluprosessi
8.2 Ideoiden karsintaa

Tämän konseptin keskeinen idea olivat epägeometri-
set  muodot, jotka muihin astiaston osiin yhdistettyinä 
muodostivat perinteisen geometrisen muotokielen. 
Astia muodostaa ruoalle näyttämön toiselta laidalta 
kohoavilla reunoilla.

Konsepti kaatui kuitenkin samoihin ongelmiin kuin 
edellisellä sivulla esittelemäni astiasto. Toiminnalliset 
tavoitteet eivät tulleet täytettyä, eikä projektini kes-
keinen ideologia päässyt oikeuksiinsa. 
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8 Suunnitteluprosessi
8.2 Ideoiden karsintaa

Näiden luonnosten keskeisenä teemana oli astian 
helppo kannettavuus. Mietin ratkaisuja arkisyömiseen, 
jolloin ateria saatetaan nauttia seisaaltaan tai olo-
huoneen sohvalla. Molemmissa ideoissa on tarjottu 
vaihtoehtoja astiaan tarttumiseen.

Argumentit ja edut eivät kuitenkaan olleet niin vah-
voja, että olisin jatkanut näiden konseptien hiomista 
tätä pidemmälle, eikä tuotteiden muotokieli edustanut 
astiastoon kaipaamaani hillittyä ja eleganttia ilmettä.
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8 Suunnitteluprosessi
8.3 Jatkokehittelyyn valittu idea

Jatkokehittelyyn valitun idean lähtökohtana oli pieni 
harjanne astian pinnassa. Sen vahvuudeksi näin pie-
nieleisyyden ja persoonallisuuden. Muotoa oli helppo 
soveltaa astiaston kaikissa osissa ja se toi tuottee-
seen hienostuneisuutta.

Ruoan esillepanoa mietittäessä lautasen pinnassa 
oleva harjanne jakaa lautasen pinnan ja tuo ilman ra-
dikaaleja muutoksia tuotteeseen innovatiivisuutta ja 
uutuusarvoa.

Idean valintaan vaikutti myös se, että tämän konsep-
tin kohdalla oli mahdollista luoda astian eri puolet 
mahdollisimman erilaisiksi, eikä muoto rajoittatunut 
astioiden pesua eikä säilyttämistä.
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8 Suunnitteluprosessi
8.4 Idean jatkokehittelyä

Ideaa kehitellessäni tulin tulokseen että kohoavan 
harjanteen asemesta tekisin astiaan taitoksen, joka 
pinnasta kohoamisen sijaan painuisi hieman sisään. 
Taitoksessa on sekä särmää, että pehmeyttä.

Tällä ratkaisulla sain lisättyä tuotteen funktionaali-
suutta, sillä taitteen ansiosta lautasen reunaan muo-
dostuu pieni kolo. Sen edut tulevat esille nostettaessa 
lautanen pöydältä, sillä sormet mahtuvat kolon sisään 
ja astiasta saa näin paremman otteen. Muoto näkyy 
astiaston kummallekin puolelle, mutta esittäytyy mo-
lemmille puolille täysin erilaisena. Lisäksi kolon ansi-
osta on mahdollista jättää ottimet kulhoon, kun lau-
tasta käytetään kulhon kantena.

Ilkka Kettusen mukaan tuotteisiin voidaan liittää sym-
bolisia merkkejä, jotka kuluttajat kokevat haluttavak-
si. Nämä symbolit voivat olla myös muistoja. Niiden 
avulla tuote kertoo kuluttajansa aatteista ja arvois-
ta. Koska päämääräni on muotoila tuote, joka kes-
tää aikaa, on luonnollista että tuotteessa on viitteitä 
menneisyyteen - muistoja tuotteista, jotka ovat nämä 
päämäärät saavuttaneet. (Kettunen, I. 2000)

Taitteen avulla astiastoni saa symbolisen muiston 
Tapio Wirkkalan suunnittelemasta vanerisesta lehti-
vadista, suomalaisen muotoilun arvostetusta klassi-
kosta.
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8 Suunnitteluprosessi
8.4 Idean jatkokehittelyä
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8 Suunnitteluprosessi
8.4 Idean jatkokehittelyä

1.  Ruokalautanen
2.  Leipälautanen
3. Muki
4.  Kulho
5.  Pieni tarjoiluastia
6.  Muna-/espressokuppi
7.  Kermakko
8.  Kannellinen säilytysastia
9.  Iso tarjoiluastia
10.  Korkea tarjoiluastia
11.  Jalallinen/kylmä/kuuma tarjoiluastia (täytettä 
 essä jalkana toimiva kulho jäillä tai kuumalla  
 vedellä)
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8 Suunnitteluprosessi
8.5 Hahmomallit

Luonnosteluvaiheen jälkeen tein nopeita hahmomal-
leja testatakseni ideoiden toimivuuttaa todellisuudes-
sa. Ensimmäiset plastoliinista tekemäni mallit jouduin 
tekemään huomattavan pieniksi, plastoliinin asetta-
mien rajoitteiden takia. Tämän johdosta yksityiskoh-
dat vaikuttavat todellista suuremmilta kuvissa.

Sen jälkeen tein 1:1 hahmomallin styrofoamista oikei-
den mittasuhteiden löytämistä varten. Sen avulla pys-
tyin tekemään tekniset piirustukset astiaston osista 
ja hiomaan paperilla vielä materiaalin paksuudet ja 
yksityiskohdat. 

Teknisten piirustusten ja hahmomallien pohjalta pys-
tyin aloittamaan 3D-mallinnusten teon.
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8 Suunnitteluprosessi
8.6 3D-mallinnus ja renderöinti

Tein nopeita mallinnuksia teknisten piirustusten poh-
jalta. Tässä vaiheessa tein vain pyörähdyskappaileita, 
joten mallinnusten tekeminen oli hyvin nopeaa. Tällä 
tavalla sain hiottua muodot lopulliseen asuunsa. Tein 
monia versioita jokaisesta osasta ja muokkasin niitä 
sen mukaisesti, että osat sopivat hyvin yhteen myös 
keskenään.

Kun olin saanut hiottua lopulliset muodot, aloin mal-
lintamaa yksityiskohtia. Tein taitteen ja kolot lautasiin 
sekä kulhoon. Jo heti alussa tein 3D Maxiin tiedoston 
oikeilla valoilla ja materiaaleilla ja vein jokaisen as-
tian jokaisen version Maxiin, jotta näin, miten muodot 
muuttuvat heijastusten ja materiaalin ominaisuuksien 
mukaan.

Lopuksi viimeistelin 3D Maxissa materiaalin ja valot ja 
tein lopulliset hyvälaatuiset renderöinnit. Niiden avulla 
tein kuvaistutuksia oikeilla ruoilla ja oletetuissa käyt-
tötilanteissa.

Vieressä on esitetty leipälautasen muotojen kehitty-
minen mallinnusvaiheessa.

Ensimmäinen mallinnus leipälautasesta Viides mallinnus leipälautasen perusmuodosta
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Viimeinen versio taitteesta Ensimmäinen renderöinti

8 Suunnitteluprosessi
8.6 3D-mallinnus ja renderöinti

Ensimmäinen renderöinti osista yhdessä
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9 Lopputulos
9.1 Leipä- ja ruokalautanen

Molempien matalien lautasten kohdalla toimii kään-
nettävyys erityisen hyvin. Astioiden puolet ovat yhtä 
vahvoja niin esteettisesti kuin funktionaalisesti. 

Ruokailupuoli on klassinen, selkeä ja elegantti. Tai-
te tekee lautasesta persoonallisen ja juhlavan. Lau-
tasta on mahdollista käyttää myös aivan tavallisen 
lautasen tavoin, sillä kääntöpuolen funktio ei rajoita 
lautasen vaivatonta ja helppoa arkikäyttöä. Lautasen 
ruokapuolen yleisilme on pehmeä ja soljuva.
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9 Lopputulos
9.1 Leipä- ja ruokalautanen

Ruokailupuolta haastellisempi oli ehdottomasti tar-
joiluastiapuoli. Hiomalla yksityiskohtia sain kuitenkin  
muotoiltua lautasille toimivat kääntöpuolet, joista tuli 
yhtä vahvat ruokailupuolen kanssa.

Tarjoiluastiat ovat huomattavasti modernimpia kuin 
ruokailuastiat. Muodot ovat terävämpiä ja yksinker-
taisempia. Ruoka tulee tarjolle innovatiivisella ja per-
soonallisella tavalla. 

Ruokailupuolen pehmeä aaltomainen taite onkin tällä 
puolella selkeästi toiminnallinen yksityiskohta. Kolo 
viestii käännettävyydestä ja helposta tartunnasta. 
Sama muoto esittäytyy molemmille puolille täysin 
eri tavalla. Silti muoto sitoo astiaston puolet yhteen. 
Kolon ansiosta astiaston eri puolissa on sopivassa 
määrin erilaista ja samanlaista. Osat kuuluvat selvästi 
samaan astiastoon, vaikka ne tarjoavatkin täysin eri 
käyttötapoja erilaisiin ruokailuihin.
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9 Lopputulos
9.2 Kulho

Syvän kulhon hillitty laakeus ja syvyys laajentaa sen 
käyttömahdollisuuksia siten, että se sopii niin keit-
tojen, pastan kuin salaattienkin nauttimiseen. Kulhon 
mittasuhteita rajoittivat paljon leipälautasen ja ruoka-
lautasen tarjoilupuolen halkaisijat, sillä näiden osien 
tuli sopia yhteen.

Kulhon ruokailu- ja tarjoilupuolet edustavat samaa 
muotokieltä kuin matalien lautasten puolet. Ruokai-
lupuoli on klassinen ja hillitty, kun taas tarjoilupuoli 
on moderni ja innovatiivinen. Tässäkin astiassa kolo 
auttaa astiaan tarttumista.
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9 Lopputulos
9.3 Muki

Pelkistetty muki on ainoa astiaston osa, joka ei ole 
käännettävä. Luovuin mukin käännettävyydestä niin 
funktionaalisista kuin tuotannollisista syistä.  Munaku-
piksi mukin kääntöpuoli oli liian iso ja espressokupik-
si muki oli liian kookas. 

Vaikka mukista puuttuukin kääntömahdollisuus, on 
tuotteella silti sekundäärifunktio taitteen luoman no-
kan ansiosta. Nokan avulla voidaan tuotetta käyttää 
kermakkona tai kastikkeiden tarjoilussa. Luopuessa-
ni käännettävyydestä sain mukin toimimaan omassa 
käyttötarkoituksessaan paremmin ja perustellummin.

Muotokieleltään muki on hyvin pelkistetty ja tyylikäs. 
Taite tuo pienenä yksityiskohtana tuotteeseen per-
soonallisuutta, mutta jättää mukin kokonaisilmeen 
silti hyvin hillityksi. Suoran ja korkean muodon vuoksi 
muki käy niin kylmien kuin kuumien juomien nautti-
miseen sekä kastikkeiden tarjoiluun.
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9 Lopputulos
9.4 Käyttömahdollisuudet

Astioita voidaan yhdistellä yli kymmenellä eri tavalla:
1.  Säilytysastia / kannellinen keittokulho
2.  Leipälautanen
3.  Jalallinen tarjoiluastia 
4.  Korkea tarjoiluastia
5.  Kuho
6.  Ruokalautanen
7.  Muki
8.  Kermakko
9.  Matala tarjoiluastia
10.  Iso tarjoiluastia
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9 Lopputulos
9.5 Pinottavuus
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9 Lopputulos
9.6 Yhteensopivuus
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9 Lopputulos
9.6 Yhteensopivuus

Kulhon sisäreunalla oleva pieni ura mahdollistaa lau-
tasen käytön kulhon kantena. Ura on visuaalisesti hy-
vin pienieleinen, mutta se pitää lautasen paikoillaan 
kulhon päällä. Lautanen mahtuu niukasti kulhon si-
sään, mikä osaltaan auttaa sitä, ettei lautanen pääse 
luiskahtamaan kulhon päältä pois. Lautasen reunassa 
oleva kolo toimii tässäkin tapauksessa helpottamas-
sa lautaseen tarttumista ja nostamista pois kulhon 
päältä.

Vieressä on esitetty lautasen ja kulhon yhteensopi-
vuus. Kuva ei ole mittasuhteiltaan oikea vaan se on 
suurennettu yksityiskohdan paremmaksi hahmotta-
miseksi.
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9 Lopputulos
9.7 Käyttöskenaariot
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9 Lopputulos
9.7 Käyttöskenaariot
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9 Lopputulos
9.7 Käyttöskenaariot
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9 Lopputulos
9.7 Käyttöskenaariot
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10 Arviointi

Monen kuukauden työn ja välillä tuskankin jälkeen 
voin ilolla todeta, että olen hyvin tyytyväinen niin 
opinnäytetyöhöni projektina kuin lopputulokseenkin.

Aihetta valitessa en ollut edes tietoinen päätöksen 
tärkeydestä. Hain ensisijaisesti mielenkiintoista, inno-
vatiivista ja innostavaa ideaa. Näin jälkeenpäin voin 
vain korostaa aiheen tärkeyttä.. 

Oman työni kohdalla aiheen valinta onnistui erityisen 
hyvin. Käännettävyys ja osien yhteensopivuus toivat 
mukaan haastetta, joka nosti projektin vaikeusastet-
ta. Jokaisen pienenkin yksityiskohdan muutos tuli ot-
taa huomioon ei vain esteettisesti, vaan huomioiden 
muutoksen heijastukset myäs osan toiselle puolelle, 
tuotettavuuteen ja osien yhteensopivuuteen. 

Haasteesta huolimatta projekti oli taustatutkimuksen 
laajuudesta ja osien lukumäärästä johtuen silti sopi-
van laajuinen. Aikaa ei jäänyt puuttumaan, muttei sitä 
ollut ylimääräistäkään. Työhön oli mahdollista paneu-
tua ja syventyä monipuolisesti ja silti saattaa se lop-
puun annetussa ajassa.

Suurin haaste oli kuitenkin muuttaa mielenkiintoinen 
idea toimivaksi ja perustelluksi tuotteeksi. Olin tietoi-
nen aihetta valitessa, että oli olemassa riski, etten olisi 
tuotannollisten ja toiminnallisten syiden vuoksi pys-
tynyt toteuttamaan kaksipuolisuutta onnistuneesti. Oli 

haaste saada muotoiltua molemmat puolet tasa-ar-
voisiksi ja silti erilaisiksi. En halunnut tehdä valintoja 
toisen puolen kustannuksella.

Onnistuttuani muotoilemaan astiat toimiviksi ja es-
teettisiksi niin ruokailtaessa kuin tarjoiluominaisuuk-
siltaan, koin onnistuneeni projektissa. Astiaston mo-
lemmat puolet toimivat omassa viitekehyksessään. 
Astian reunaan muodostuva kolo tuo osaltaan mo-
lemmille puolille oman lisänsä. Ruokailuastiapuoli on 
huomattavasti klassisempi kuin moderni ja vähäelei-
nen tarjoiluastiapuoli. Tarjoiluastiat ovatkin kireämpiä, 
innovatiivisempia ja edustavat voimakkaammin tä-
män päivän ruokailukulttuuria. Astioilla on kaksi puol-
ta kuten ruokailutottumuksillammekin.

Mielestäni projektini eteni järjestelmällisesti, mikä 
helpotti oikeiden asioiden pohdintaa ja päätöksen te-
koa oikeassa järjestyksessä. Käytin sopivan määrän 
aikaa niin tutkimukseen kuin itse muotoiluprosessiin-
kin. 

Suurimmaksi miinukseksi ja potentiaaliseksi jatko-
kehitys kohteeksi muodostuikin prototyyppien val-
mistus. Resurssini eivät riittäneet mallien tekoon 
opinnäytetyölle varatun ajan puitteissa. Tämän takia 
tulenkin jatkamaan opinnäytetyön loputtua proto-
tyyppien valmistusta.

Oli haaste tehdä itsenäisesti ja kokopäiväisesti vain 
yhtä projektia. Välillä oli tarve saada etäisyyttä ja ti-
laa työn ja omien ajatuksien välille, vaikka aikataulu 
ei sitä suonutkaan. Toisaalta työn sujuessa hyvin oli 
miellyttävää voida tehdä projektia keskeytyksettä. 

Tunteeni työn luovuttamisesta ovat samalla tavalla 
ristiriitaiset. Samalla, kun koen helpotusta, että vih-
doin saan tilaa muillekin projekteille, koen myös me-
lankoliaa työn loppumisesta. On ollu mahtavaa voida 
paneutua muotoilutyöhön kerrankin kunnolla, perus-
tellusti ja ajalla. Harvoin kouluprojektien puitteissa 
pystyy paneutumaan työhön niin syvällisesti, että 
pystyy seisomaan jokaisen valinnan takana. Kaiken 
kaikkiaan projekti oli opettavainen, innostava ja pal-
kitseva. 
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